TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11524ª SESSÃO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a sessão
ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de
Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Juíza Danyelle Galvão, convocada,
Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600029-24.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: MANOEL MAURICIO SILVA NEVES

EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO

EMBARGADO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO

EMBARGADO: DANIEL SIMOES DA COSTA

EMBARGADO: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR

EMBARGADO: MANOEL MAURICIO SILVA NEVES

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS OPOSTOS PELO PARTIDO PODEMOS - PODE -
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, BEM COMO OS EMBARGOS OPOSTOS POR MANOEL
MAURÍCIO SILVA NEVES. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600045-68.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: SERGIO BAGANHA

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA 6426814         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600053-06.2024.6.26.0406

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

EMBARGADO: LISSANDRO SILVA FLORENCIO

DECISÃO: AFASTARAM A NULIDADE APONTADA COMO PRELIMINAR E REJEITARAM OS
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600064-28.2024.6.26.0279

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: LUCAS SANCHES PROMESSIA

EMBARGADA: GUARULHOS, BORA RESOLVER! [PP / REPUBLICANOS / PODE /
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / MOBILIZA / PRTB / PSD] -
GUARULHOS - SP

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AI Nº 0600125-47.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: RICARDO DE CARVALHO BUENO

EMBARGADA: UNIÃO FEDERAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC-PP Nº 0600137-66.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO PAULO

EMBARGANTE: CARLOS ROBERTO LUPI

EMBARGANTE: ELZA MARIA CICCARELLI DE ARRUDA LEME

EMBARGANTE: EDUARDO MARTINS PEREIRA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600218-04.2024.6.26.0196

PROCEDÊNCIA: PACAEMBU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: APARECIDO DONIZETI FRIAS

ATA 6426814         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

EMBARGADA: PRA FRENTE PACAEMBU [REPUBLICANOS / MDB / PODE / PL /
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - PACAEMBU - SP

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600261-27.2024.6.26.0232

PROCEDÊNCIA: MARINÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELLEN MACHADO AFONSO MARQUESINI

EMBARGADO: EVALDO RIBEIRO

EMBARGADA: NEUCI ROSA FERREIRA MARIN

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600563-48.2024.6.26.0073

PROCEDÊNCIA: MOCOCA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: THIAGO JOSE COLPANI

EMBARGADA: JOSIANA KENIA CELINO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0600640-24.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: MARCELO GURGEL RAMALHO

TERCEIRO INTERESSADO: NICOLINO BOZZELLA JUNIOR

TERCEIRO INTERESSADO: ANTONIO EDUARDO GONCALVES DE RUEDA

TERCEIRO INTERESSADO: ALEXANDRE LEITE DA SILVA

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA REDUZIR
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL AO
MONTANTE DE R$ 28.763,16, QUE DEVERÁ SER RECOLHIDO ATÉ 5 (CINCO) DIAS APÓS
O TRÂNSITO EM JULGADO, INDEPENDENTEMENTE DE INTIMAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600652-94.2024.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: THIAGO SILVERIO DA SILVA

ATA 6426814         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGANTE: GIULIANO GIOCONDO GHIROTTI ANTONELLI

EMBARGADA: SÃO PEDRO MERECE MAIS[REPUBLICANOS / PL / PP] - SÃO PEDRO - SP

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604596-77.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ROBSON INACIO GOMES DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: ROBSON INACIO GOMES

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605240-20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ARNALDO REISDECOPA NASCIMENTO DEPUTADO
ESTADUAL

EMBARGANTE: ARNALDO REISDECOPA NASCIMENTO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606429-33.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GILBERTO JEFFERSON DE BARROS DEPUTADO
ESTADUAL

EMBARGANTE: GILBERTO JEFFERSON DE BARROS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606901-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ANDRE MARTINS MACHADO

TERCEIRO INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDRE MARTINS MACHADO DEPUTADO
ESTADUAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607113-55.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ROSIMEIRE SANTOS CESCHINI DEPUTADO ESTADUAL

ATA 6426814         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGANTE: ROSIMEIRE SANTOS CESCHINI

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607391-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 RAIMUNDO LUSTOZA LUCAS DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: RAIMUNDO LUSTOZA LUCAS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão participou apenas dos julgamentos dos
processos de sua relatoria.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia cinco de fevereiro de 2025,
foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 05 de fevereiro de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 11/03/2025, às 14:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
17/03/2025, às 16:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6426814 e o código CRC 13C1F4A8.

0017242-98.2020.6.26.8000 6426814v5

ATA 6426814         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 6426814